2019年度财务决算报告

 1

证券代码：002169

债券代码：112752

债券代码：112828

证券简称：智光电气

债券简称：18智光 01

债券简称：18智光 02

      公告编号：2020016

 广州智光电气股份有限公司

2019年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

广州智光电气股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表已经广

东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审

计报告(广会审字[2020]G19029650015 号)。会计师的审计意见是：公司财务报

表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019年 12月

31日的合并及母公司的财务状况以及 2019年度的合并及母公司的经营成果和现

金流量。现将公司（合并）2019年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目 2019年度 2018年度 变动比例

营业收入 255,361.60 270,289.36 -5.52%

归属于上市公司股东的净利

润
11,251.18 7,892.27 42.56%

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
1,861.70 4,294.21 -56.65%

经营活动产生的现金流量净

额
24,712.65 -18,510.66 233.50%

基本每股收益（元/股） 0.1551 0.1002 54.79%

加权平均净资产收益率 4.04% 2.83% 1.21%

总资产  577,690.70  525,552.13 9.92%

归属于上市公司股东的净资

产
 278,401.72  280,669.43 -0.81%

                         2019年度财务决算报告

 2

二、经营情况

单位：万元

序号 项目 2019年度 2018年度 变动比例

1 营业收入 255,361.60 270,289.36 -5.52%

2 营业成本 207,931.37 219,737.00 -5.37%

3 税金及附加 1,245.40 1,274.27 -2.27%

4 销售费用 8,673.58 9,390.37 -7.63%

5 管理费用 15,760.35 14,297.71 10.23%

6 财务费用 9,222.43 5,125.25 79.94%

7 研发费用  9,310.48   7,845.01  18.68%

8 资产减值损失 -235.79 -4,843.30 -95.13%

9 信用减值损失 -4,203.96 0.00 -

10 投资收益 2,405.00 610.29 294.08%

11 利润总额 10,678.61 10,568.13 1.05%

12 所得税费用 800.61 2,507.32 -68.07%

13 净利润 9,878.00 8,060.81 22.54%

14 归属于母公司所有者的净利润 11,251.18 7,892.27 42.56%

三、资产负债情况

单位：万元

序号 项目 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日 变动比例

一、 资产

1 资产总计 577,690.70 525,552.13 9.92%

2 流动资产合计 337,463.43 339,109.91 -0.49%

3 非流动资产合计 240,227.27 186,442.22 28.85%

其中：

1）

货币资金 65,115.00 55,484.37 17.36%

2） 应收票据 15,700.44 15,207.93 3.24%

3） 应收账款 138,935.57 156,767.39 -11.37%

4） 预付款项 12,946.33 11,488.24 12.69%

5） 其他应收款 11,621.22 5,897.48 97.05%

6） 存货 68,459.73 72,081.64 -5.02%

7） 其他流动资产 20,310.57 22,182.86 -8.44%

8） 其他非流动金融资产 39,415.25 0.00 *

9） 可供出售金融资产 0.00 18,700.00 -100.00%

                         2019年度财务决算报告

 3

10） 长期股权投资 1,367.05 21,369.35 -93.60%

11） 投资性房地产 3,690.20 2,416.77 52.69%

12） 固定资产 109,884.21 101,630.49 8.12%

13） 在建工程 15,072.93 17,866.81 -15.64%

14） 无形资产 58,795.74 12,907.45 355.52%

15） 开发支出 546.13 958.89 -43.05%

16） 其他非流动资产 1,780.99 1,934.85 -7.95%

17） 递延所得税资产 3,978.04 3,123.13 27.37%

二、 负债

1 负债合计 275,454.52 219,848.89 25.29%

2 非流动负债合计 66,215.79 63,193.46 4.78%

3 流动负债合计 209,238.73 156,655.43 33.57%

其中：

1）

短期借款 89,809.28 71,596.69 25.44%

2） 应付票据 9,126.63 12,735.13 -28.34%

3） 应付账款 83,142.78 50,191.05 65.65%

4） 应付职工薪酬 2,630.58 2,085.04 26.16%

5） 应交税费 1,413.40 3,298.54 -57.15%

6） 应付利息 0.00 1,304.30 -100.00%

7） 应付股利 39.99 39.99 0.00%

8） 其他应付款 2,712.62 1,862.79 45.62%

9） 一年内到期的非流动负

债

6,298.71 2,250.00 179.94%

10） 长期借款 0.00 1,250.00 -100.00%

11） 应付债券 55,934.65 58,046.24 -3.64%

12） 长期应付款 4,023.07 666.09 503.98%

13） 递延所得税负债 3,012.12 172.53 1645.85%

四、现金流量情况

单位：万元

序号 项目 2019年度 2018年度 变动比例

1 经营活动现金流入小计 243,908.08 225,065.66 8.37%

2 经营活动现金流出小计 219,195.43 243,576.32 -10.01%

3

经营活动产生的现金流量净

额

24,712.65 -18,510.66 -233.50%

4 投资活动现金流入小计 46,411.35 75,808.87 -38.78%

5 投资活动现金流出小计 56,860.46 122,786.18 -53.69%

                         2019年度财务决算报告

 4

6

投资活动产生的现金流量净

额

-10,449.11 -46,977.31 -77.76%

7 筹资活动现金流入小计 193,556.19 242,706.01 -20.25%

8 筹资活动现金流出小计 198,869.53 175,205.32 13.51%

9

筹资活动产生的现金流量净

额

-5,313.34 67,500.69 -107.87%

10 现金及现金等价物净增加额 9,182.38 2,012.72 356.22%

五、股东权益情况

单位：万元

序号 项目 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日 变动比例

1 所有者权益合计 302,236.18 305,703.25 -1.13%

2 股本 78,779.20 78,779.20 0.00%

3 资本公积 154,121.79 154,181.77 -0.04%

 库存股 9,643.02 0.00 -

 其他综合收益 4.95 0.00 -

4 盈余公积 4,699.73 3,662.68 28.31%

5 未分配利润 50,439.07 44,045.78 14.52%

6
归属于母公司所有者

权益合计

278,401.72 280,669.43 -0.81%

7 少数股东权益 23,834.46 25,033.82 -4.79%

六、主要财务指标分析

项

目
财务指标 2019 年度 2018年度  增减变动

偿

债

能

力

资产负债率 47.68% 41.83% 5.85%

流动比率  1.61   2.16   -0.55

速动比率  1.29   1.70   -0.41

利息保障倍数  2.17   2.99  -27.42%

营

运

能

力

应收账款周转率  1.73   1.84   -0.11

存货周转率  2.96   4.00   -1.04

流动资产周转率  0.75   0.90   -0.15

总资产周转率  0.46   0.57   -0.11

盈

利

能

力

销售净利率 3.87% 2.98% 0.89%

加权平均净资产收益率 4.04% 2.83% 1.21%

加权平均净资产收益率

（扣非）

0.67% 1.54% -0.87%

                         2019年度财务决算报告

 5

本报告尚需提请年度股东大会审议。

广州智光电气股份有限公司

                                           董事会

2020 年 4月 29 日

	广州智光电气股份有限公司
	2019年度财务决算报告